
DECRETO ADMINISTRATIVO Nº 045, DE 31 DE JANEIRO DE 1999 
Publicado no Diário da Assembléia 1.031 

 
O Presidente da Assembléia Legislativa do Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições constitucionais, de conformidade com o artigo 28 do 
Regimento Interno (Resolução nº 201, de 18 de setembro de 1997), em 
consonância com o artigo 3º da Resolução nº 167, de 19 de dezembro de 1995 e 
considerando o término do mandato dos membros da Mesa Diretora deste Poder 
no dia 31 de janeiro de 1999, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. EXONERAR os seguintes servidores, dos cargos 

especificados, lotados na área administrativa: 
 

Clélia Maria do Carmo Cattinni Procurador-Geral - PROGER 
Cesarino Augusto César Pereira Sobrinho Diretor Administrativo – DIRAD 
Thelma Rejane Lima Maranhão Diretor de Comunicação Social – DICOM 
Edmilson Dantas Diretor Orçamentário e Financeiro – DIOFI 
Mary Marques de Lima Diretor Legislativo – DIRLEG 
Alberto Fonseca de Melo Chefe da Coordenadoria de Seleção, Treinamento e 

Desenvolvimento Funcional – COTREF 
Willian Faria Siqueira Chefe da Assessoria Técnica de Informática, Organização e 

Métodos – ASTEC 
Adelmy Bicca Netto Chefe do Departamento de Assuntos Legislativos – DEALE
Fábio Alves dos Santos Chefe do Departamento de Assuntos Judiciais 

Administrativos – DEADM 
Mara Regina Rezende  Chefe do Departamento de Operações Legislativas –

DEOLE 
Maria do Amparo Lustosa Lima Dias Chefe do Departamento de Taquigrafia – DETAQ 
Nelson Gomes Noleto Chefe do Departamento de Contabilidade – DECON 
Antônio Lopes Braga Júnior Chefe do Departamento Orçamentário e Financeiro – 

DEOFI 
Filomena Maria Salim Moreira Chefe do Departamento de Medicina e Odontologia – 

DEMEO 
Inez Eleine Rocha Chefe do Departamento de Documentação – DEDOC 
Josenildo Marques Amado Chefe do Departamento de Material e Patrimônio – 

DEMAP 
Manoel Alves de Araújo Chefe do Departamento de Serviços Gerais e Comunicações 

Administrativas – DESEG 
Raimundo Penaforte Dias de Sousa Chefe do Departamento de Comunicação Social, Relações 

Públicas e Imprensa – DECOR 
Rose Mary Praxedes Chefe do Departamento de Recursos Humanos – DERHU 
Rosely Borges da Conceição Araújo Chefe da Auditoria Interna - AUDIN 
Maria de Lourdes Nóbrega da Conceição Chefe da Assessoria Especial do Gabinete da Presidência – 

ASGAP 
Adriana Pinheiro Rodrigues Chefe da Seção de Imprensa, Pub. e Propaganda – SEIMP 



André Luiz Torres Gomes Chefe da Seção Técnica de Áudio – SETEA 
Clayton Cristus Rodrigues Chefe da Seção de Fotografia e Cinematografia – SEFOT, 

em exercício 
Antônio Fonseca Neto Chefe da Seção de Comunicação Administrativa – SECOA 
Cleidijane Cristina Gonçalves  Martins Chefe da Seção de Serviços Gerais – SESEG 
Gilvânia Ferreira Pinto Chefe da Seção de Protocolo – SEPRO 
Antônio Ribeiro dos Santos Chefe da Seção de Relações Públicas e Cerimonial SEREP, 

em exercício 
José de Arimatéia Rocha Coelho Chefe da Seção de Escrituração – SEESC 
José Gutemberg de Jesus Melo Chefe do Serviço de Segurança do Legislativo – SESEL 
Márcia Gomes Taveira Chefe da Seção de Compras – SECOM 
Miguel Carlos Chaves Júnior Chefe da Seção de Patrimônio – SEPAT 
Nailda Almeida da Luz Chefe da Seção de Atendimento Médico e Odontológico – 

SEMOD 
Palmério dos Reis Oliveira Chefe da Seção de Almoxarifado e Controle de Estoque – 

SEACE 
Paulo Sousa Ribeiro Chefe da Seção de Assistência Social, Direitos e Deveres 

Funcionais – SEASD 
Seres Mírian Castro Araújo Chefe da Seção de Publicações Oficiais – SEPOF 
Tânia Maria de Andrade Lima Mota Chefe da Seção de Segurança do Trabalho – SESET 
Ulisses Sousa Barros  Chefe da Seção de Transporte – SETRA 
Vaina Freire da Silva Chefe da Seção de Assistência ao Plenário – SEASP 
Valdivan Castanheira da Cunha Chefe da Seção Orçamentária – SEORÇ 
Vânia Hideko Nakamura Santana Chefe da Seção de Arquivo – SEARQ 
Antônio Severino Costa Chefe da Seção de Administração de Pessoal – SEDAP 
João Pedro Armondes Neto Chefe da Seção de Assistência às Comissões – SEASC 
Patrícia Dias Machado Zerbine Leão Chefe da Seção de Taquigrafia, Datilografia e Revisão – 

SETAR 
Alex Santos Neres Chefe do Serviço de Informática, Organização e Métodos – 

SEINF 
Carlos Marinho Júnior Chefe da Seção de Reprografia e Montagem – SEREM 
Sanção Aires da Silva Chefe da Seção de Cartografia – SECAR 
Isaureth Nunes Parente Chefe de Secretaria – SEC-DG 
Luciene Dias Noleto Chefe de Secretaria – SEC-DOF 
Marisa Aparecida Francisco Franco Chefe de Secretaria – SEC-DA 
Osmar Ferreira dos Santos Chefe de Secretaria – SEC-PG 
Kátia Padilha de Moraes Borges Chefe de Secretaria – SEC-DL 
Gláucia Helena Xavier de Carvalho Chefe de Secretaria – SEC-DIC 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário. 

Gabinete da Presidência da Assembléia Legislativa do Estado do 
Tocantins, aos 31 dias do mês de janeiro de 1999. 

 
Deputado RAIMUNDO MOREIRA 

Presidente 


